

# TO-DO VED DØD ELLER ALVORLIG SYGDOM



To-Do ved død eller alvorlig sygdom  
er udgivet i projekt Ejerskifte 2020

SEGES  
Jura & Skat  
Agro Food Park 15  
DK 8200 Aarhus N

Kontakt  
Jane Karlskov Bille, [jkb@seges.dk](mailto:jkb@seges.dk)  
D +45 2323 2145

April 2017

<b>1 TO-DO LISTE VED DØD ELLER ALVORLIG SYGDOM .....</b>	<b>1</b>
<b>VED DØDSFALD .....</b>	<b>1</b>
<b>VED ALVORLIG SYGDOM .....</b>	<b>4</b>

## 1 TO-DO LISTE VED DØD ELLER ALVORLIG SYGDOM

Ved dødsfald eller ved alvorlig sygdom, hvor landmanden ikke er i stand til at træffe beslutninger om driften, er der behov for, at der er en, der midlertidigt tager hånd om driften.

Dette er en oversigt over forhold, som det kan være hensigtsmæssigt at tage stilling til. Hvis Landmanden har lavet en "Beredskabsplan", vil planen give retningslinjer til nogle af de forhold, der skal tages stilling til, herunder hvem Landmanden foreslår midlertidigt varetager driften af landbrugsvirksomheden. Se om Landmandens beredskabsplan [her](#)

### Ved dødsfald

<p>Ingen betaling af gæld og sikring af boets aktiver</p>	<p>Indtil Skifteretten har udstedt en skifteretsattest, er ingen i stand til at handle på boets vegne. Kreditorer bør ikke betales, og der kan ikke indgås aftaler på boets vegne.</p> <p>Enhver er forpligtet til at sikre afdødes aktiver. Kun handlinger, som er helt uopsættelige, og som skal sikre aktiverne, herunder besætningen, kan foretages ud fra "nødretslignende grundsætninger." F.eks. vil der kunne bestilles foder, der ikke kan afvente, at boet udleveres fra skifteretten.</p> <p>Er det forbundet med væsentlig ulempe eller omkostninger at sikre boets aktiver, kan Skifteretten fratage en pligten til at opbevare og sikre boets aktiver.</p> <p>Skifteretten kan om nødvendigt udmelde en midlertidig bobestyrer, til nærmere opgave, herunder sikring af boets aktiver og træffe andre beslutninger, der ikke kan udsættes.</p>
<p>Ledelse af virksomheden</p> <p>- midlertidig</p>	<p>Der skal tages stilling til, hvem der i stedet for Landmanden træffer beslutninger om driften.</p> <p>Indtil boet efter Landmanden kan udleveres fra Skifteretten er det relevant at tage stilling til hvem der midlertidigt varetager ledelsen af virksomheden. Landmanden kan have bragt en person i forslag i sin beredskabsplan. Hvis ikke der er bragt en person i forslag, kan det f.eks. være ægtefællen, en anden fra familien eller en driftsleder.</p>

<p>- Efter udlevering fra Skifteretten</p>	<p>Den, som midlertidigt leder driften, indtil boet kan udleveres, skal være opmærksom på, at vedkommende hæfter for betaling overfor leverandører og i forhold til banken, hvis driften fortsætter udover det helt nødvendige.</p> <p>En midlertidig ledelse, der afholder omkostninger for boet, vil kunne få disse omkostninger dækket i boet efterfølgende. Dette forudsætter selvsagt, at der er midler i boet til betaling heraf.</p> <p>Varetages den midlertidige ledelse af den, som efterfølgende skal have landbruget udlagt til sig, vil det være muligt at udlægge landbruget til vedkommende med tilbagevirkende kraft til dødsdagen.</p> <p>Efter udlevering fra Skifteretten vil det i privatskiftede boer være arvingerne i forening, der træffer beslutninger i boet. De kan give skiftefuldmagt til den, som leder virksomheden.</p>
<p>Vikardækning</p>	<p>Der skal tages stilling til, om der er behov for vikardækning for Landmandens arbejdsindsats, eller om arbejdet kan dækkes på anden vis.</p>
<p>Kontakt til Skifteretten</p>	<p>Skifteretten kontakter afdødes nærmeste pårørende og vejleder dem om boets udlevering. De nærmeste pårørende kan også selv kontakte Skifteretten.</p> <p>Det er muligt at få udpeget en midlertidig bobestyrer. Dette anbefales, hvis der er tvivl om boets solvens, eller hvis der er tale om en større bedrift med løbende likviditetsbehov.</p>
<p>CVR-nr.</p>	<p>Virksomheden skal have nyt CVR- nr, da det gamle CVR-nr. lukker ved dødsfaldet. For at få nyt CVR-nr kræver det, at boet er udleveret fra Skifteretten.</p>
<p>NemID / post</p>	<p>NemID spærres. Der sendes ikke post til E-boks efter dødsfaldet. Så længe boet ikke er udleveret, vil post blive sendt til Skifteretten. Efter boets udlevering kan der skaffes læseadgang til E-boks ved indsendelse af skifteretsattest.</p> <p>Sædvanlig post vil som regel blive sendt til landbrugets adresse. Posten bør gennemgås for at reagere overfor afsender. Alt post bør opbevares, så det kan udleveres til boet efterfølgende.</p>
<p>Forhold til banken</p>	<p>Virksomhedens bankkonti bliver spærret, da de tilhører afdøde. Banken kontaktes med henblik på at afklare likviditeten – både på kort sigt, mens boets konti er spærrede, og på lidt længere sigt. Banken tager selvstændigt stilling til, om den vil yde boet kredit.</p>

	<p>Banken vil sædvanligvis ikke yde kredit til boet før boet er udleveret fra Skifteretten. Opretter en midlertidig ledelse en kredit, vil det skulle ske i eget navn.</p>
<p>Landbrugs- og Fiskeristyrelsen</p>	<p>Landbrugs- og Fiskeristyrelsen skal have skifteretsattesten. Da CVR-nummeret ophører med dødsfaldet producentskifter Landbrugs- og Fiskeristyrelsen afdødes Fællesskema fra CVR- til CPR-nummer.</p> <p>For at få adgang til Tast-Selv skal der laves og indsendes en papirfuldmagt med skifteretsattest og skiftefuldmagter til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen.</p> <p>Landbrugs- og Fiskeristyrelsen har lavet en procedurebeskrivelse, der kan findes som en quickguide <a href="#">her</a></p> <p>Sker dødsfaldet lige omkring en indberetningsfrist, kan det anbefales at kontakte Landbrugs- og Fiskeristyrelsen inden 2 uger efter dødsfaldet.</p> <p>Har afdøde ikke nået at søge støtte, kan det ske med brug af afdødes CPR-nr. og efterfølgende indsendelse af skifteretsattesten til Landbrugs- og Fiskeristyrelsen.</p> <p>Udbetaling af støtte sker til boet, hvis boet ikke er afsluttet på udbetalingstidspunktet. Er boet afsluttet, vil Landbrugs- og Fiskeristyrelsen rette kontakt til boets kontaktperson for at afklare til hvem, støtten kan udbetales. Hvis landbruget skal overtages af en anden producent, kan der laves et producentskifte i tast-selv, inden boet afsluttes. Derved vil støtten automatisk blive udbetalt til denne "nye" producent.</p>
<p>Forhold til leverandører og aftalepartnere</p>	<p>Landbrugsvirksomhedens leverandører og aftalepartnere skal have besked om dødsfaldet. Boet kan som regel ikke indtræde i virksomhedens aftaler. Det må derfor afklares, om aftaleforholdet fortsætter, evt. på ændrede vilkår.</p> <p>OBS – boet kan først indgå aftale efter udlevering fra Skifteretten. Ved handel med en leverandør inden udlevering af boet, bør leverandøren gøres opmærksom på, at der handles ud fra "nødretsgrundsætninger," eller om driften midlertidigt varetages af bestilleren på dennes regning.</p>

### Ved alvorlig sygdom

Er Landmanden alvorligt syg, så han ikke kan træffe beslutninger om driften, vil landbrugsvirksomheden også blive påvirket i høj grad, selvom CVR-nr. fortsætter, og konti er åbne. Det, som her er problemstillingen, er, at der ikke er nogen til at træffe beslutninger.

<p>Midlertidig ledelse</p>	<p>Der skal tages stilling til, hvem der i stedet for Landmanden træffer beslutninger om driften.</p> <p>Der kan være en lavet en fremtidsfuldmagt, der giver fuldmagt til en bestemt person. Landmanden kan også i sin beredskabsplan have bragt én person i forslag.</p> <p>Hvis ikke der er bragt en person i forslag, kan ægtefællen, en anden fra familien eller en driftsleder midlertidig forestå ledelsen.</p> <p>En ledelse, der ikke har fuldmagt fra Landmanden vil alene kunne foretage handlinger ud fra nødretslignende grundsætninger. Der bør i disse tilfælde hurtigst muligt etableres et værgemål.</p> <p>Medarbejdere, herunder en driftsleder, vil kunne forestå de handlinger, som de sædvanligvis foretager i deres daglige arbejde, f.eks. bestilling af varer. Medarbejdere kan dog kun foretage de handlinger, der følger af deres stillingsfuldmagt, men ikke udover hvad der ligger i deres stilling.</p>
<p>Vikardækning</p>	<p>Der skal tages stilling til, om der er behov for vikardækning for Landmandens arbejdsindsats, eller om arbejdet kan dækkes på anden vis.</p>
<p>NemID / post</p>	<p>Selvom NemID ikke bliver spærret, bør den ikke anvendes, da den er personlig.</p> <p>Der sendes post til E-boks uanfægtet af Landmandens sygdom, og der bør derfor sikres en person adgang til E-boks. Har Landmanden ikke givet andre adgang til sin E-boks, kræver det fuldmagt eller etablering af værgemål.</p> <p>Sædvanlig post til landbrugets adresse bør gennemgås, og der skal tages stilling til, om det ligger ud over, hvad der kan håndteres, samt eventuelt oplyse afsender om forholdet.</p>
<p>Forhold til banken</p>	<p>Banken skal have besked om situationen. Der kan være tale om en situation, som efter vilkårene i kreditaftalen med banken giver banken mulighed for at opsige aftaler om kredit.</p> <p>I tilfælde af opsigelse kan det være nødvendigt at stoppe betalingerne og eventuelt indgive konkursbegæring.</p>

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen	Indtræffer sygdommen lige omkring en indberetningfrist kan det anbefales at kontakte Landbrugs- og Fiskeristyrelsen inden 2 uger efter at situationen er opstået med henblik på at afdække, om der er indsendt ansøgning korrekt. Er der ikke ansøgt om støtte, skal Landbrugs- og Fiskeristyrelsen oplyses om, at der foreligger en "force majeure situation".
Forhold til leverandører og aftalepartnere	<p>Landbrugsvirksomhedens leverandører og aftalepartnere skal have besked for det tilfælde, at det måtte være af betydning for den pågældende at vide, hvis der ikke er nogen, som har fuldmagt til at træffe beslutninger vedrørende landbruget.</p> <p>Bestilles varer fra en leverandør, som går ud over fuldmagt (evt. stillingfuldmagt), bør leverandøren gøres opmærksom på, at der handles ud fra "nødretsgrundsætninger," eller om driften midlertidigt varetages af bestilleren på dennes regning.</p>

SEGES skaber løsninger til fremtidens landbrugs- og fødevarerhverv. Vi udvikler forretningsmuligheder i tæt samarbejde med vores kunder, forskningsinstitutioner og virksomheder over hele verden. SEGES er en del af Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.

**SEGES**  
**Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.**  
Agro Food Park 15  
DK 8200 Aarhus N

+45 8740 5000  
info@seges.dk  
seges.dk

